
 1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO N° 88/2009/CONEPE 
 
 

Aprova Tabela de Equivalência do Curso de 
Graduação em Engenharia Agronômica e dá 
outras providências. 

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE  no uso de suas atribuições legais; 

  
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a operacionalização da oferta de 

disciplinas para o curso de Graduação em Engenharia Agronômica; 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO, o parecer do Relator, Consº MARCIONILO DE MELO LOPES NETO  

ao analisar o processo nº 10.902/09-11; 
 
CONSIDERANDO ainda a decisão unânime deste conselho em Reunião Ordinária hoje 

realizada;  
 

RESOLVE: 
 

Art.1°  Aprovar a Tabela de Equivalência do Curso de Graduação em Engenharia 
Agronômica, de acordo com o Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.  

 
Sala das Sessões, 28 de agosto de 2009. 

 
 
 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 

 
 

 



2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO N° 88/2009/CONEPE 

 
TABELA DE EQUIVALÊNCIA 

 
CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

Código CR Disciplinas Código Equivalência CR 
101062 6 Desenho Técnico I 101251 Desenho Técnico 4 
102035 4 Biotecnologia Agrícola 210450 Biotecnologia Agrícola I 4 
103011 4 Introdução a Estatística 108011 Introdução à Estatistica 4 
103202 4 Microcomputadores - Sem Equivalência - 
105024 4 Vetores e Geometria Analítica - Sem Equivalência - 
105025 4 Matemática Básica 105135 Matemática Básica 4 
106041 4 Química Orgânica I 106209 Química Orgânica I 4 
106077 4 Química Analítica Agrícola I - Sem Equivalência  
106078 4 Química Analítica Agrícola II - Sem Equivalência - 
201031 3 Ecologia I 201031 Ecologia I 3 
201084 5 Entomologia Básica 210436 Entomologia Agrícola I 4 
210011 4 Geologia Aplicada à Pedologia 215001 Fundamentos de Geologia 4 
210014 4 Física do Solo 210404 Física do Solo 4 
210015 
210017 

2 
4 

Quimica do Solo 
Fertilidade do Solo 

210401 Ciências do Solo II: química e fertilidade do solo  

210016 4 Manejo e Conservação do Solo 210402 Ciências do Solo III: Manejo e conservação do solo e da 
água 

4 

210018 4 Microbiologia do Solo 210405 Biologia do Solo 4 
210019 4 Pedologia 210400 Ciências do Solo I: Pedologia 4 
210021 4 Mecanização Agrícola 210696 Mecanização Agrícola 4 
210022 4 Mecanização Agrícola Especial 210504 Mecanização Agrícola 4 
210031 5 Fitopatologia Geral 210431 Fitopatologia I 4 
210033 5 Entomologia Agrícola 210437 Entomologia Agrícola II 4 
210034 4 Plantas Daninhas e seu controle 210430 Plantas Infestantes e Alelopáticas 4 



 3 

          CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
Código CR Disciplinas Código Equivalência CR 
210041 4 Extensão Rural 210467 Extensão Rural 4 
210051 4 Agrometereologia 210490 Agrometeorologia 4 
210061 4 Alimentação e Nutrição dos Animais Domésticos 217042 Alimentação e Nutrição dos Animais Domésticos 4 
210062 4 Zootecnia de monogástricos  217103 Tópicos Especiais em Produção Animal II 4 
210063 4 Zootecnia de Poligástricos 217101 Zootecnia de Poligástricos 4 
210064 4 Aqüicultura  216012 Tópicos Especiais Engenharia de Pesca I 4 
210065 4 Melhoramento animal 217073 Melhoramento Animal 4 
210066 3 Apicultura  210440 Apicultura 4 
210067 3 Cunicultura 217102 Tópicos Especiais em Produção Animal I 4 
210068 4 Zoologia Agrícola 210438 Zoologia Agrícola 4 
210071 4 Manejo Florestal 218062 Silvicultura 4 
210081 5 Olericultura 210538 Olericultura Geral  4 
210082 5 Fruticultura 210535 Fruticultura I: mamão, maracujá, banana e abacaxi 4 
210083 4 Agricultura I 210536 Fruticultura II: citricultura e coco 4 
210084 4 Agricultura II 210531 Agricultura II: soja, feijão e amendoim 4 
210085 4 Agricultura III 210532 Agricultura III: algodão, café, fumo e mandiocas 4 
210086 4 Tecnologia de Sementes 210561 Tecnologia de Sementes 4 
210087 3 Elementos de paisagismo e jardinagem 210542 Tópicos Especiais em Fitotecnia I 4 
210088 4 Pastagens e Plantas Forrageiras 217046 Pastagens e Plantas Forrageiras 4 
210089 4 Agricultura Alternativas 210424 Tópicos Especiais em Meio Ambiente I 4 
210091 4 Construções Rurais 210501 Construções Rurais 4 
210092 
210093 

4 
4 

Topografia Agricola I 
Topografia Agricola II 

210502 Topografia Agrícola 4 

210094 3 Const Pequenas Barragens 210505 Tópicos Especiais em Engenharia Agrícola I 4 
210106 2 Introdução à Agronomia 210520 Introdução à Agronomia 4 
210107 3 Desenvolvimento Auto Sust do Semi Arido 210425 Tópicos Especiais em Meio Ambiente II 4 
210108 3 Estudo integrado de microbacias 210426 Tópicos Especiais em Meio Ambiente III 4 
210111 3 Fundamentos de Tecnologia de Alimentos 210569 Tecnologia de Produtos Agropecuários 4 
210112 4 Tecnologia de Produtos Agropecuários 210569 Tecnologia de Produtos Agropecuários 4 
210114 3 Biotecnologia de Alimentos 210453 Tópicos Especiais em Biotecnologia I 4 
210121 4 Estágio de Vivência 210464 Tópicos Especiais em Extensão e Sociologia Rural II 4 
210122 8 Estágio Supervisionado em Eng. Agronômica 210610 Estágio Supervisionado 12 



 4 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
Código CR Disciplinas Código Equivalência CR 
210132 4 Movimentos Sociais no Campo 210460 Movimentos Sociais no Campo 4 
210133 4 Política de desenvolvimento rural 210481 Gestão de Agronegócio 4 
210134 4 Economia Rural 210480 Economia e Desenvolvimento Rural 4 
210135 4 Administração da Empresa rural 210481 Gestão Agroindustrial 4 
210136 4 Economia da Peq. Prod. agrícola 210482 Tópicos Especiais em Economia e Administração Rural I 4 
210137 4 Cooperativismo rural 210463 Associativismo Rural e Cooperação Agrícola 4 
210138 4 Comercialização agrícola 210483 Tópicos Especiais em Extensão e Sociologia Rural II 4 
210139 4 Sindicalismo rural 210464 Tópicos Especiais em Extensão e Sociologia Rural I 4 
210152 4 Hidráulica Agrícola 210152 Hidráulica Agrícola 4 
210153 
210154 

4 
2 

Irrigação 
Drenagem Agrícola 

210571 Irrigação e Drenagem 
4 

210161 4 Anatomia e Fisiologia de Animais Domésticos 217025 Anatomia e Fisiologia dos Animais Domésticos 4 
210171 3 Elaboração de Projetos Agropecuários 210484 Tópicos Especiais em Extensão e Sociologia Rural III 4 
210181 4 Fundamentos de Genética 210592 Genética na Agropecuária 4 
210182 4 Melhoramento Vegetal 210590 Melhoramento Vegetal I  4 
210201 4 Morfologia Vegetal 201041 Morfologia Externa e Interna dos Vegetais 5 
210202 4 Sistemática de Fanerógamas 201271 Botânica Sistemática 4 
210203 4 Fitofisiologia 210550 Fisiologia de Plantas Cultivadas 4 
210204 2 Propagação de plantas 210543 Tópicos Especiais em Fitotecnia I 4 
210151 2 Hidrociência - Sem Equivalência - 
207024 4 Biologia Celular 201101 Biologia Geral 4 
407083 4 Introdução a Metodologia Cientifica 210620 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC1) 4 

 
Sala das Sessões, 28 de agosto de 2009.  

 
_______________________________________________ 

 


